ἐκπλαγεῖς, ὡς ἐμεγαλιώθη, φησὶ, τὰ ἔργα σου κύριε; θαυμασιὸν δὲ ὅ ὡς, ἐν σοφίᾳ γὰρ πάντα ἐποίησε· καὶ τὰς μεγάλας τῶν ἔργων πολλὴ τις ἐγκύριον σοφία. εἰπὼν ἐν τῷ ᾧ ἐκπλαγῆς ἦμματα, ἀναλαμβάνει πάλιν τὰ ὑπολειμμένα εἰς τὴν κτίσιν, καὶ φησὶ· ἐπληρώθη ἡ γῆ ᾧ κτίσεώς σου. ὡσεὶ ἔλεγε· ἀλλὰ ὅτι μὴ τῆς γῆς καὶ τῆς ἐν αὐτῇ ποιημάτων ἀρκούντος ἡμῶν εἰρήδιω· ὑπερέβη γὰρ·

κί. ΑΥΤΗ Η ΘΑΛΑΣΣΑ Η ΜΕΓΑΛΗ.] Ἐμνημόσυτος, φησὶ, ὅτι τῆς θαλάσσης ἐκινώτερον· ἀλλ' ἐκεῖ τὸ μόνον εἰπὼν τί ποιεῖ ἢ τῶν ὑδάτων φύσιν, ἐπαύσατο ὅτι ἐν αὐτῇ λέγει ζῶον· τὸ γὰρ παρέλειψε. λέγει ἔν· ὅτι ὡς τὸ τῆς γῆς στοιχεῖον πολλὰν ὅτι ζῶον ἡμιπικρὸν καὶ θρηπικρὸν εἶπε καὶ ἡ θαλάσσα πολλὰν ζῶον ἡμιφειροῦ καὶ ἔτι τὰ ζῶα ἀειδιμεῖται, ἔτι ἡ θαλάσσα μεφείται. ἔτι ἔν, ὅτι ἐκφέρει ζῶον, λέγει καὶ ὅτι αὐτῆς χεῖρον εἰς ἀφροσύνην. Ἐκεῖ πλοῖα δεκτορῶνται. Τίς γὰρ ἀγνοεῖ τὴν τῆς πλοῖων χεῖραν ἢ τῆς παντὶ παρῆχον, ὅτι ἀγνοεῖται μὴ τὰ ὄφρα, πλοῖα δὲ τὰ ἐλλείποντα τὴν πόλιν. Διὰ τὸ δεκτορῶν τὰ μεγάλα ἠθέλατο κῆτι, ἃ τῶν μεγίστων πλάγῃ ἐμφλοχωρεῖ. ἐν δὲ τῷ ἑβραϊκῷ λεβιαθὰν λέγει. ἐμπαίζειν δὲ αὐτὴ τὴν παίζειν εἶρηται. βέλεται δὲ σημαίνει ὅτι τῆς θαλάσσης ἀρύχωρον· ὅτι τοσαύτη τις ὅτιν, ὡς σὺ ἀλλοῖς πολλοῖς σκατοῖς, ἔτι καὶ τὰ δεκτορῶν καὶ μεγάλα κῆτι μὴ μόνον ἐνήχεται ἔχιν· ἐν αὐτῇ καὶ ἐσθλατοῖς, ἀλλὰ καὶ παίζει καὶ χορῶν· ὅτι ἐκ ἀλλαγῆς εἰ μὴ ἐν πολλῇ συμβαίνει ἀρύχου. φησὶ μὴ ἐν τῷ ἥπυον ἔπος· φησὶ δὲ ὅτι τὸν δεβόλον βέλεται λέγει, ὅτι ἀρχὴ πλάσματος ὅτι καὶ τὸ ἰωβ κωμὴ τίθειται ὑπὸ τῷ ἀγγέλου ἡ τὴν καταπέλειται τῆς ἐν, ἐν μὴ τῆς τίθειται τὴν πανουργίας αὐτῆς. Οὐκ ἐβλήθη δὲ σκατοῖς τὸ κῆτι τῶν λαποῖς ζῶοις ὅτι τὸ ἑβραϊκὸν μέγαθ· καὶ γὰρ φησὶ τὸ παρῶν τῶν ὄφρα. Τὸ δὲ ἐμπαίζειν αὐτῆς· αὐτῆς τῶν, ὡς ἐν αὐτῆς παίζει καὶ ἐσθλατοῖς· ὅτι ὅτι ἑβραϊκῶν τῶν χεῖρας καὶ τῶν ἐσθλατοῖς ζῶοι. Μνημόσυτος δὲ ἀπάντων ἐπάγει καὶ δολιχῶς τὸ ὅτι φησὶ λόγον, καὶ φησὶ·

obstupefcens, Quam magnificata, inquit, sunt opera tua Domine! Ceterum illud quam est particula admirationis. In sapientia enim omnia fecit: & in operum eius magnitudine ingens quædam recondita est sapientia. Cum igitur stuporis verba protulisset, resumit denuò residua quæ spectant creationem, & ait: Impleta est terra creaturâ tuâ. ac si dixisset: Ceterum de terra quidem & creaturis in ipsa factis hæc satis à nobis dicta sint: subdit enim:

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

25. HOC MARE MAGNUM.] Superius, inquit, maris quoque mentionem fecerat; sed ibi tantum dixerat quid aquarum natura faceret, hinc autem de animantibus quæ in eo sunt differit: hoc enim prætermiserat. Ait igitur: Quemadmodum terræ elementum plurima gignit nutritque animantia; sic etiam mare plurima animalium genera educare; & neque numero animalia, neque mare mensurâ comprehendi. Cum ergo dixisset, quantam foeturam enutriet, refert quoque quanta sit ipsius in homines vtilitas. Illic naues pertransibunt. Quis enim ignorat nauium vtilitatem quam præbent vniuersitati, dum superflua quidem ciuitatibus auhant, deficientia verò aduehant. Per draconem magna cete insinuauit, quæ maxima maria inhabitare amant. In Hebræo autem est Leviathan. Ad illudendum autem pro ad ludendum dicitur. Vult autem per hoc significare maris latum spatium; quod nimirum tantum sit, ut cum alijs natatilibus quam plurimis, insuper etiam dracones & cete grandia non solum in eo natent & commofentur, sed etiam ludant atque tripudiant: quod utique non alibi quam in loco spatiosissimo fieri potest. Hoc igitur secundum litteram quidem sic se habet: secundum intelligentiam verò vult dicere diabolum, qui iuxta Iob 40, 14. est principium formationis Domini positum ut illuderetur ab Angelis eius; id est, ut pro nihilo haberetur versutia illius. Noluìt autem cete propter nimiam eius magnitudinem cum ceteris animantibus numerari: ipsum enim tradunt montibus æquiparari. Illud autem ad illudendum ei; id est, ita ut in eo ludat & subiliat: quod spatij & versantis in eo animalis excessum declarat. Ceterum cum omnia commemorasset, subiungit vniuersalem prouidentiam rationem, & ait: